??

412

1105

Dijon

Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, cède aux chanoines de Saint Léon de Toul un alleu sis à Velaines et à Burnicurtis, dans l'évêché de Toul, pour le prix de quatre-vingt marcs d'argent, étant entendu que cette somme servira à acheter un domaine plus rapproché et plus commode. L'acte, approuvé par les moines de Saint-Bénigne en plein chapitre, et en présence de Robert de Bourgogne, évêque de Langres, le jour de Pâques 1105 (9 avril), est confirmé le jour de la Pentecôte (28 mai), en présence des représentants des chanoines de Saint-Léon.

A. Original perdu. B. Copie XV^e s., cahier de quatre feuilles. Arch. Meurthe-et-Moselle, B. 483, n° 10.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego frater Jerento, Divionensis ecclesie abbas, notum facio omnibus sancte Dei ecclesie {192} fidelibus, futuris et presentibus, alodium quoddam quod nos in episcopatu Tullensi apud Vellenias scilicet et apud Burni curtem possidebamus, quod et remocione sui minus nobis erat commodum, et quia in Theutonicorum regno situm erat, desperebatur nobis fore perpetuum, cum canonicis Sancti Leonis, qui in prefata Tullensium urbe commorantur, nos commutasse; qui et merito religionis jam pridem nobis familiares et in prefato aledio pro quadam parte eis ab antecessoribus colata erant coheredes. Concessimus igitur eis prefatum alodium et legitima tradizione perpetuo possidendum, accepta ab eis [octo]ginta marcharum peccunia, non quidem ut fu[ndum] ecclesie nostre venderemus, sed ut de [supradicta pecc]unia vicinorem et commodiorem [nobis comp]aremus. Hanc commutacionem et [tradicionem fratres] ecclesie Divionensis die sancto Pasche, anno [presenti] qui est incarnati Verbi millesimus cent[esimus] .v., in plenario capitulo, presente domno Roberto*, Lingonum episcopo, laudaverunt; et laudacionem ipsam, die sancto Penthecostes, in presencia domni Liutulfi* et aliorum, qui ab ecclesia sancti Leonis ad audiendam laudem ecclesie nostre missi advenerant, in capitulo generali confirmaverunt. Ut igitur quod gestum est ratum, firmum et stabile per succendentia tempora permaneat, sigillo nostro cartam commutacionis hujus firmamus.

??

1105, 9 avril

au chapitre de Saint-Bénigne

Robert de Bourgogne, évêque de Langres, approuve l'accord conclu entre Saint-Bénigne et les chanoines de Saint-Léon de Toul (n° 412).

A. Original perdu. B. Copie XV^e s., cahier de quatre feuilles, Arch. Meurthe-et-Moselle, B. 483, n° 10.

Robertus* Lingonum Dei gracia episcopus. Universis ecclesie filiis presentibus et futuris, cum Christo heredes effici celestis adopcionis, pacis et dilectionis integritas, tanto attencius a quibus[cum]que fidelibus est servanda, quanto constat quia sine ea incolumis nequaquam consistit ecclesia. Et prefecto tunc in nobis virtus fidei cumulatur cum inter nos caritas inviolata custoditur, decet ergo nos qui episcopali sollicitudine preminemus super hoc vigilancius attendere et nostre nostrorumque subditorum transquilitati, quantum Deus concesserit, providere. Notum igitur omnibus sancte matris ecclesie filiis esse volumus Divionensis cenobii fratres alodiumque quod in episcopatu Tullensium apud Velenias scilicet et apud Burnicurtem possidebant cum canonicis Sancti Leonis, {193} qui in predicta Tullensium urbe commandant, cum omni integritate legitime commutasse, tum quia longe positum minus eis erat utile, tum quia in diversa situm regione desperabatur perpetuum fore: facta est autem ista commutacio per manum domni Jarentonis Divionensis abbatis, cum communis fratrum suorum vot[o parit]erque nostro nostreque sedis assensu et consilio considente, [consentien]te Hugone eorum converso monacho, qui ejusdem alo[dii]..... et largitori, presente domno Riquino* Tullensi [primicerio, presentibus itidem], abbate Thiemaro*, Wydrico* quoque..... aliisque compluribus tam clericis quam laicis, [accepta]..... si quidem a fratribus ecclesie beati Leonis LX XX^{ta} [mar]charum peccunia, non quidem ut ecclesie fundum vende[rent sed] ut exinde viciniorem utilioremque sibi comparerent. Hujus autem commutacionis laudacionem Divionenses fratres die sancto Pasche, anno incarnationis Christi millesimo .C .V., in plenario capitulo, in presencia nostri et abbatis Jarentonis, a maximo usque ad minorem, singuli comprobarunt et hanc ipsam laudacionem die sancto Penthecostes, presente domno Liutulfo* aliisque qui a prefata sancti Leonis ecclesia ad audiendam laudem convenerant univoce concorditerque confirmaverunt. Hanc igitur ipsorum tam honestam commutacionem quia utriusque commoda multumque oportunam certissime cognoscimus, ut rata et stabilis et firma perpetuo perseveret, nos nostra auctoritate confirmamus; et, ne quispiam hoc rationabile statutum moliatur deinceps evertere, sigillo nostri nominis atque eciam sentencia nostri anathematis sic tenendum inconcusse sanccimus.

??

414

[1105-1113]

??

Hugues et Nanteaume, nobles, et leur parent Saligier, clerc, font don à Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, de l'église de Saint-Bénigne que sita est super Drusium.

??

??

??

415

[1105-1113]

??

A l'occasion de leur profession religieuse, deux nobles font don à Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, de leur alleu d'Echenoz [-le-Sec] et de Saint-Broing-du-Bois.

{194}TEXTE, ci-après, n° 436.

??

??

1106, 31 mai

Lyon

Hugues de Die, archevêque de Lyon, légat apostolique, arbitrant le différend entre Saint-Bénigne et l'église de Besançon, au sujet de l'église Notre-Dame de Salins, confirme à l'église bisontine la possession de toutes les églises dudit lieu, en réservant à l'abbaye dijonnaise le droit d'édifier sur ses terres une chapelle, avec un cimetière affecté aux moines.

A. Original, 1 H liasse 167. Parch.: 31/38 × 34/11 mm. *B.* Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 136 v°, n° 297, d'après *A. a.* Pérard, p. 209, *ex chartulario*. — *b.* Migne, 157, col. 526, d'après *a.* — *c. Gall. Christ.*, XV, instr., col. 17, n° 14. — *d.* Mortet, *Textes relatifs à l'architecture*, Paris, 1911, p. 330, n° 121, d'après *a* (en partie). INDIQ.: *Gall. Christ.*, XV, p. 199. — Rousset, IV, p. 502. — Dunod, *Eglise de Besançon*, I, p. 140. — Roserot, *Catalogue*, n° 234.

Hugo*, Dei gratia Lugdunensis archiepiscopus, sancte apostolice sedis legatus, omnibus fidelibus notum esse volumus quod, tempore domini Paschalis .II. papē, ex precepto ipsius, Bisontinos clericos et abbatem Divionensem Ierentonem ad diffiniendam controversiam quę inter eos erat de ecclesia sancte Marię Salinensi, Lugdunum convenire fecimus. Quorum actionibus et responsis auditis, visum est nobis et qui nobiscum erant venerabilibus episcopis, Hugoni* scilicet Gratianopolitano, Ismioni* Diensi, et Roberto* Lingonensi, ut amicabili pacto potius quam judiciali sententia eorum item finiremus. Convenit igitur inter eos ut monachi Divionenses omnes querelas suas adversus clericos Bisontinos, aut scripto, aut sine scripto, in Salinensibus ecclesiis habere videbantur per manum nostram ipsis clericis omnino vuirpient et dimitterent, et ecclesię quidem Bisontinę clericī omnes ecclesias Salinenses, sine omni Divionensis ecclesię querela, jure perpetuo possiderent, clericī vero Divionensis monachis concederent quatinus in terra Divionensis ecclesię in aliquo convenienti loco capellam, septem statuarum in longitudine, excepta absida, ad unum tantum altare competente et quatuor in latitudine, in Salinis edificare liceat; cymiterium autem ex omni parte circa ipsam capellam septem statuarum similiter ad sepeliendum tantum monachos, alias vero personas ibi non sepeliant; parroechianos autem Salinenses nec vivos nec mortuos suscipiant. Quod si aliquis parroechianorum Salinensium, in egritudinis {195}lecto positus, monachus pro metu mortis effici voluerit, non nisi presbitero cuius parroechianus est annuente, eum suscipiant. Concesserunt etiam clericī ipsis monachis decimam unius tantum vineę ejus, quam, ex his duas eo tempore in dominicatu tenebant, usque ad proximum Pentecosten potissimum elegerint, et clericis notum ficerint. Promisit autem abbas et monachi sui per manum nostram quod, tam in his duas quam in aliis quę ad Bysontinam diocesim pertinent, ecclesię Bysontinę, salvo ordine suo, obedient et canonicos bannos atque excommunicationes archiepiscopi et ministrorum ejus diligenter observent. Statuimus igitur et apostolica auctoritate firmamus ut diffinitio ista utrimque inconcussa servetur. Si quis vero hujus nostrę diffinitionis scienter temerator extiterit, nisi infra quadraginta dies post commonitionem resipuerit et ei cui injuriam intulerit, amicabili compositione aut judicio competenti satisfecerit, lesę apostolice majestatis reus habeatur. Actum Lugduni publice, anno incarnationis dominice millesimo CVI., pridie kalendarum aprilis, sabbato in albis. Hujus vero diffinitionis testes sunt isti: S' Hugonis, Gratianopolitani episcopi. S' Ismionis, Diensis episcopi. S' Roberti, Lingonensis episcopi. S' Rostanni*, Lugdunensis archidiaconi. S' Theothardi*, Lugdunensis camerarii. S' Ioceranni*, Ludgunensis cantoris. S' Godonis canonici et archipresbyteri. S' Maynerii*, decani Bisontini. S' Hugonis decani. S. Stephani. S' Willelmi* archidiaconi. S' Stephani cantoris. S' Hugonis* archidiaconi. S' Ierentonis abbatis. S' Ioffredi* prioris. S' Hugonis monachi. S' alterius Hugonis de Bers monachi. S' Odonis monachi. S' Evrardi monachi.